9N750

Estado do Rio de Janeiro

APROVADO
.tc= ~mamo

Em  01"/ 	/  6)

PRESIDENTE

Requerimento N2 0012/95 	Em 7 de Março de 1995

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AOS FUNCIONÁRIOS
DO BANERJ PELA LUTA QUE VÊM EMPREENDENDO EM DEFESA 	DA
INSTITUIÇÃO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE
SOLIDARIEDADE aos Funcionários do BANERJ pela luta que vêm
empreendendo em defesa da Instituição, que cumpre papel social
de relevante importância em nosso Estado. Que seja dado
conhecimento desta ao Governador do Estado, à Presidência do

. Banco Central, ã. autoriadade interventora, ao Sindicato dos
Empregados de Estabelecimentos Bancários e ao Sindicato dos
Bancários do Município do Rio de janeiro.

SALA DAS SESSÕES, 7 de Março de 1995.

Alfredo Lui 	Rocha Barreto
Vereador - Autor

JU -STIFICATIVA

Desde a década passada, que os Funcionários do
BANERJ vêm lutando pela recuperação da Instituição. No ano de
1.993, após realizarem Seminário Nacional, os Funcionários
encaminharam à então Diretoria do Banco uma série de sugestêies
no sentido de combater os problemas estruturais do Banco.

Infelizmente a quase totalidade das iniciativas
apresentadas não foram adotadas, com isso agravou-se a crise, e
nova intervenção foi decretada.

Assim como em 1987, cogita-se em adotar medidas,
como o fechamento de Agências e redução de pessoal que, ao invés
de resolver, pioram mais ainda a situação da Instituição.

A preservação e recuperação do BANEW, vital para a
retomada do desenvolvimento do Estado, exige que sejam ouvidos
aqueles que realmente conhecem a Instituição: os próprios
Funcionários.

SALA DAS SESSÕES, 7 de Março de 1995.

Alfredo Luis 	Rbcha Barreto
Vereador - Autor

Ref. a 07/03/95
	 rif